

Agropecuária Santa Silvia S.A.

CNPJ 04.981.577/0001-82

Demonstrações Financeiras para o Exercício Findo em 31 de dezembro de 2023 (Em Reais, centavos eliminados)

Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas: Em cumprimento às normas legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial e as demais Demonstrações Financeiras, devidamente acompanhadas das Notas Explicativas, correspondentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023. A Diretoria permanece à disposição dos senhores acionistas para quaisquer esclarecimentos.

Balanço Patrimonial			Balanço Patrimonial			Demonstração do Resultado		
	2023	2022		2023	2022		2023	2022
Ativo			Passivo + Patrimônio Líquido			Receita Bruta	8.906.691	5.862.050
Ativo Circulante			Passivo Circulante			Venda de Bovinos	8.906.691	5.862.050
Caixa e Equivalentes de Caixa	34.220	136.504	Fornecedores/Contas a Pagar	332.103	309.869	Deduções da Receita Bruta	(348.381)	(224.730)
Títulos de Liquidez Imediata	268.359	9.596	Impostos, Salários e Obrigações a Pagar	190.371	152.256	(-) Deduções da Receita Bruta	(348.381)	(224.730)
Clientes/Outros Créditos	319.617	345.350	IRPJ e CSLL a Recolher	58.899	26.728	Receita Líquida	8.558.310	5.637.320
Ativo Biológico	12.358.060	16.989.441	Impostos Diferidos	-	453.714	Custo Mercadorias Vendidas	(7.705.939)	(3.396.515)
Total do Ativo Circulante	12.980.257	17.480.891	Provisões	177.251	153.230	Custo Mercadorias Vendidas	(7.705.939)	(3.396.515)
Ativo Não Circulante			Total do Passivo Circulante	758.624	1.095.796	Lucro Bruto da Venda de Bovinos	852.371	2.240.806
Realizável a Longo Prazo			Passivo Não Circulante			Receitas (Despesas) Operacionais	(12.333.230)	(12.047.781)
Imóveis Rurais Destinados à Venda	1.401.583	1.401.583	Exigível a Longo Prazo			Despesas Administrativas	(1.200.264)	(1.023.741)
Depósitos p/Recursos	12.896	12.896	Créditos de Controladas/Coligadas (5)	-	13.913.344	Despesas Operacionais (Fazenda)	(7.867.181)	(7.618.217)
Créditos de Controladas/Coligadas (5)	227.246	(9.322)	Adto p/Futuro Aumento de Capital	19.994.237	-	Despesas Tributárias	(352.666)	(345.455)
Total do Ativo Realizável a Longo Prazo	1.641.726	1.405.157	Provisão Contingências Fiscais	3.719.552	3.780.447	Encargos Sociais	(80.807)	(68.211)
Ativo Permanente			Total do Passivo Não Circulante	23.713.789	17.693.790	Outras Despesas Operacionais	-	1.495.938
Investimentos	4.960	4.960	Patrimônio Líquido			Depreciação do Exercício	(2.394.856)	(1.627.503)
Bens Destinados ao Uso (4)	30.459.709	27.356.411	Capital Social (6)	32.297.454	32.297.454	Resultado Líquido de Cisão	-	589.847
Semoventes (3)	22.379.316	26.384.595	Reservas de Capital	-	(82.199)	Ajuste a Valor Justo/Nascimento de Bovinos	(437.456)	(3.450.437)
(-) Depreciações/Exaustões Acumuladas (4)	(16.233.796)	(15.823.074)	Reservas Legais	12.631	12.631	Resultado Financeiro	29.298	82.399
Total do Ativo Permanente	36.610.189	37.922.892	Lucros Retidos	3.386	2.366.956	Receitas Financeiras	34.800	85.758
Total do Ativo Não Circulante	38.251.915	39.328.049	Resultados Abrangentes	(5.553.713)	3.424.512	Despesas Financeiras	(5.502)	(3.359)
Total do Ativo	51.232.172	56.808.940	Total do Patrimônio Líquido	26.759.759	38.019.353	Lucro Líquido Antes do IRPJ e CSLL	(11.451.561)	(9.724.576)
			Total do Passivo e Patrimônio Líquido	51.232.172	56.808.940	Imposto de renda e contribuição social corrente	(261.747)	(202.993)
						Imposto de renda e contribuição social diferido	453.714	-

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido								Demonstração do Fluxo de Caixa		
Descrição	Capital Social		Reserva Legal	Reservas de Capital	Lucro Retido	Lucros Acumulados	Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	2023	2022
	Social	Legal								
Saldo em 31 de dezembro de 2021	39.554.046	12.632	(82.199)	-	(22.955.405)	-	37.278.749	53.807.823	(11.259.594)	(9.927.569)
Redução de Capital (Cisão)	(7.256.592)	-	-	-	758.373	-	-	(6.498.220)	-	-
Aumento de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribuição Lucros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	637.319	-	637.319	-	-
Lucro (Prejuízo) do Exercício	-	-	-	-	-	(9.927.569)	-	(9.927.569)	-	-
Ajuste a Valor Justo	-	-	-	-	-	3.450.437	(3.450.437)	-	-	-
Transf. p/Lucros Retidos	-	-	-	-	22.197.032	(22.197.032)	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	32.297.454	12.632	(82.199)	-	(28.036.845)	33.828.312	38.019.353	38.019.353	(14.311.411)	13.214.714
Redução de Capital (Cisão)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribuição Lucros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro (Prejuízo) do Exercício	-	-	-	-	-	(11.259.594)	-	(11.259.594)	-	-
Ajuste a Valor Justo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transf. p/Lucros Retidos	-	-	82.199	-	(82.199)	-	-	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	32.297.454	12.632	-	-	(39.378.639)	33.828.312	26.759.759	26.759.759	(18.755.604)	6.508.436

Notas Explicativas			Demonstração do Fluxo de Caixa		
Nota 1 - A companhia tem por objeto principal a atividade rural de bovinocultura. Nota 2 - As demonstrações financeiras foram elaborados e estão sendo divulgadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, seguindo as disposições estabelecidas pela Lei nº 6.404/76, das Sociedades por Ações, juntamente com as modificações introduzidas pelas Leis nºs 11.638/07 e 11.941/09. Com o intuito de cumprir de forma mais eficiente tais regulamentações legais e facilitar a comparação entre os saldos apresentados ao término de 31 de dezembro de 2023 e 2022, algumas contas foram reclassificadas ou extintas. Nota 3 - O Ativo Biológico é composto por gado bovino destinado à venda e está atualizado pelo valor justo, em 31 de dezembro de 2023 observando os critérios estabelecidos pelo CPC 29. Nota 4 - São Paulo, 31 de dezembro de 2023			1. Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais		
O imobilizado é registrado pelo custo de aquisição e é deduzido da depreciação acumulada. As depreciações são calculadas utilizando o método linear, com base nas taxas anuais determinadas e aceitas pelo fisco. Nota 5 - Os créditos em Controladas/Coligadas referem-se a transferência de numerários da Controladora. Nota 6 - O Capital Social, no valor de R\$ 32.297.453,90 está representado por 83.613.371 ações nominais, com valor nominal de R\$ 0,38 (trinta e oito centavos) cada uma, sendo 33.620.147 ordinárias e 49.993.224 preferenciais. Nota 7 - Na sede da Companhia, estão disponíveis para os acionistas outros controles e demonstrativos analíticos relacionados aos negócios sociais do exercício findo.			Resultado Líquido Ajustado	(11.259.594)	(9.927.569)
			Lucro Líquido do Exercício	(11.259.594)	(9.927.569)
			Ajustes do Lucro Líquido	2.394.856	1.627.503
			Depreciação e Exaustão	2.394.856	1.627.503
			Redução (Aumento) nos Ativos	4.420.545	1.593.788
			Clientes	25.733	(280.850)
			Ativo Biológico (Estoques)	4.631.381	1.986.942
			Imóveis Rurais Destinados à Venda	-	-
			Débito de Controlada/Coligada	(236.569)	(157.760)
			Depósitos para Recursos	-	45.456
			Aumento (Redução) nos Passivos	(14.311.411)	13.214.714
			Fornecedores	22.235	13.206
			Impostos, Salários e Obrigações a Pagar	70.286	(55.026)
			Impostos Diferidos	(453.714)	(26.945)
			Provisões	24.021	16.616
			Crédito de Controladora/Coligada	(13.913.344)	13.816.891
			Outras Contas	(60.895)	(550.029,25)
			Caixa Líquido Proveniente das Ativ. Operacionais	(18.755.604)	6.508.436
			2. Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento		
			Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	19.994.237	-
			Aquisições de Ativo Imobilizado/Aumento de Outros Ativos L. Prazo	(3.103.298)	(3.086.721)
			Aquisições de Bovinos/Semoventes	4.005.278	(972.254)
			Transferências/Vendas Ativo Imobilizado/Depreciações	(1.984.133)	-
			Caixa Líquido Usado nas Ativ. de Investimento	18.912.083	(4.058.975)
			3. Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento		
			Ajustes de Exercícios Anteriores	-	637.319
			Redução de Capital (Cisão Parcial)	-	(6.498.220)
			Caixa Líquido Usado nas Ativ. de Financiamento	-	(5.860.901)
			Aumento (Redução) de Caixa e Equivalente de Caixa	156.480	(3.411.439)
			Saldo Inicial de Caixa e Equivalente de Caixa	146.100	3.557.540
			Saldo Final de Caixa e Equivalente de Caixa	302.580	146.100
			Aumento (Redução) de Caixa e Equivalente de Caixa	156.480	(3.411.439)

Diretoria	Contadora
Solange Rapp Jubran Diretora Presidente	Zilda Cachoeira de Sordi CRC 1SP164.804/O-0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Diário de Notícias em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publlegal.diariodenoticias.com.br/>